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Spm. nr. S 637 

Til økonomi- og erhvervsministeren (12/11 02) 
af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil ministeren oplyse, hvilket merprovenu sta- 
ten ville have fået i 2001, såfremt der havde væ- 
ret indført en neutral kulbrintebeskatning, idet 
der henvises til de beregninger, der er foretaget 
frem til og med år 2000 i »Rapport fra Regerin- 
gens Kulbrintebeskatningsudvalg fra oktober 
2001 (betænkning nr. 1408)«?« 

Begrundelse 

I rapporten fra kulbrintebeskatningsudvalget 
om neutral kulbrintebeskatning er foretaget en 
beregning, der år for år viser det merprovenu, 
som staten ville have fået, såfremt DUC var be- 
skattet efter reglerne om neutral kulbrintebe- 
skatning (tabel 5.8, side 106). Således fremgår 
det, at alene i år 2000 ville staten have fået et 
merprovenu på ca. 5 mia. kr. Med spørgsmålet 
ønskes beregningerne opdateret for året 2001. 

Svar (2/12 02) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
For så vidt angår opdateringen af Kulbrintebe- 
skatningsudvalgets rapport har jeg forelagt 
spørgsmålet for skatteministeren, som har op- 
lyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

»Det fremgår af Kulbrintesbeskatningsudval- 
get kommissorium, at udvalget blev ned- 
sat:»...med henblik på at indføre et nyt kulbrin- 
tebeskatningssystem, som skal gælde for nye 
koncessioner...«. 

Udvalget foreslog ikke en beskatningsskatte- 
sats, idet det konkluderede, at det er et politisk 
valg. Nedenstående beregning er dog baseret på 
en uændret kulbrinteskattesats på 70 pet. 

For det hypotetiske tilfælde, at der i 1982 var 
indført en neutral kulbrintebeskatning, som 
foreslået i Betænkning nr. 1408, skønnes staten 
med stor usikkerhed for givne historiske inve- 
steringer og produktionsomfang at kunne opnå 
et merprovenu i størrelsesordenen 6,3 mia. kr. i 
2001, jf. efterfølgende opdaterede tabel 5.8 på 
side 106 i Betænkningen. 

Tabel 5.8 Provenu for eksisterende koncessioner i mio. kr. 2001-priser , 

Faktisk pro- Merprovenu ved foreslåede kul- Merprovenu inklusiv skøn for 
I venu brintebeskatning ændret adfærd 1) 

2001 ~ | 9.279 1 . , 6.322 ~  6.891 ~~ 

1) Der er indregnet en skematisk beregnet adfærdsændring svarende til en mark-up på 9 pet., jf. afsnit 5.6.3 i 
betænkning nr. 1408. l . .  11 l l l . I 

Det skal pointeres, at der er tale om meget usik- 
re beregninger, som skal tjene til at illustrere 
virkningen af den neutrale kulbrinteskat -  altså 
en ren fiktiv modelberegning.« 

Hertil kan jeg tilføje, at nuværende tilladelser 
selvsagt er omfattet af den til enhver tid gælden- 
de lovgivning. Det var Kulbrintebeskatningsud- 
valgets konklusion, at »der -  inden for kommis- 
soriets krav om fremtidig virkning -  ikke kan 
udformes hensigtsmæssige overgangsregler, 
især fordi der vil være risiko for et ikke uvæ- 
sentligt provenutab«. Det vil således være pro- 
blematisk at indføre en ny kulbrinteskat for eksi- 
sterende tilladelser. 

Herudover skal det konkret vurderes, hvor- 
vidt indførelsen af en ny skat kan blive omfattet 
af overvæltningsklausulerne i naturgaskontrak- 
terne mellem DONG Naturgas A/S og DUC-sel- 
skaberne. Hvis det skulle være tilfældet betyder 
det, at den nye skat, som bliver pålagt DUC som 

gasproducent, kan overvæltes på den pris, som 
DONG Naturgas A/S betaler for gassen og der- 
med påvirke DONG Naturgas A/Ss overskud. 

Spm. nr. S 832 

Til økonomi- og erhvervsministeren (25/11 02) 
af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Kunne Danmark have gjort noget for at bremse 
olietankeren »Prestige«, mens den endnu sejlede 
i danske farvande, har regeringen planer om at 
indføre en ordning, der 
-  sikrer, at et skib med farlig eller forurenende 

last (f.eks. olie-, kemikalie eller skiffertrans- , 
port) er undersøgt og godkendt til den kon- 
krete transport af myndighederne i udskib- 


